
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2230 / 2024

Prot. corr.16-13/11/24-61(19705) 

OGGETTO:  CIG  B2ED5E4090  Ricreatori  comunali:  progetto  fotografico  rivolto  ai 
bambini/ragazzi iscritti ai Ricreatori del Comune di Trieste Spesa complessiva Euro 
4.900,00 (IVA al 22% inclusa)    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamato

il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026,  approvato  con 
Deliberazione  Consiliare  n.59  d.d.  13.12.2023  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  che 
nell'azione 7003 esplica che  " I  Ricreatori  manteranno inoltre l'organizzazione di  
progetti  trasversali  che  coinvolgono  più  strutture,  sulle  attività  che  da  tempo  
caratterizzano  il  servizio:  attività  espressive  (...)artistiche(...)  nonchè  progetti  
specifici, anche in continuità e collaborazione con le realtà territoriali";

Considerato

che nelle Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori 
e dei Servizi di Integrazione Scolastica, approvate con Deliberazione Giuntale n. 579 
dd.  21.11.2022,  quale  cornice  di  riferimento  teorico  pedagogico  dei  servizi 
Ricreatori/SIS si evidenzia l'importanza dell'area artistico-creativa, intesa come "la 
capacità  di  esprimere  sè  stessi  attraverso  diversi  linguaggi  che  supportano  lo  
sviluppo emozionale,sociale, cognitivo...";

Preso atto

che l'Associazione Culturale CentoFoto APS con sede a Trieste in via Giuliani 

Responsabile del procedimento: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2230 / 2024



Pag. 2 / 6

n.28    (C.F. 90142390328) ha presentato un progetto fotografico di avvicinamento 
alla conoscenza della tradizionale arte fotografica, che occupa un suo preciso posto 
nel  panorama  culturale  e  storico  della  città  di  Trieste,ora  conservato  agli  atti 
istruttori del presente provvedimento;

Considerato 

che tale progetto è    rivolto a bambini/ragazzi iscritti ai Ricreatori comunali di 
età compresa tra gli 11 e i 16 anni, "fascia d'età considerata delicata, ma anche 
portatrice  e  depositaria  di  potenzialità  e  risorse  (...)" come  esplicitato  nel  DUP 
sopracitato;

Ritenuto

che  il  progetto  fotografico  proposto  dall'Associazione  culturale  sia      un 
arricchimento  all'offerta  educativa  nell'area  artistico-creativa  per  i  ragazzi 
frequentanti i ricreatori comunali;

Richiamata

la coorganizzazione con L'Associazione culturale CentoFoto APS e il Comune di 
Trieste per  l'iniziativa  Trieste  PhotoLab –  marzo/novembre 2022 ,  approvata con 
Deliberazione n. 46 dd. 21 febbraio 2022 e visti i precedenti riscontri positivi relativi 
alla  partecipazione  dei  ragazzi  iscritti  ai  Ricreatori  del  Comune  di  Trieste  ai 
laboratori fotografici proposti    dalla sopracitata Associazione culturale    nella sede 
del Ricreatorio Pitteri    nel 2002;

Sentito

l'Assessore  di  riferimento  e,  conseguentemente  ritenuto  opportuno      per 
l'anno scolastico 2024-2025, proporre il  suddetto progetto per i ragazzi iscritti  ai 
Ricreatori comunali,

Preso atto

che  dall'1  gennaio  2024  ha  acquisito  efficacia  la  disciplina  in  tema  sulla 
digitalizzazione all'interno dei cicli dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, 
dagli artt. 19 a 36 del D. Lgs. 36/2023 e che pertanto per tutti gli affidamenti, sopra 
e sottosoglia, devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, in ossequio agli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto

di  ricorrere      alla  piattaforma  di  negoziazione  eAppalti  FVG  messa  a 
disposizione dalla  centrale  regionale di  riferimento per l’affidamento del  servizio 
sopra elencato;

Responsabile del procedimento: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2230 / 2024



Pag. 3 / 6

Dato atto che

 l'Associazione Culturale CentoFoto APS. ha presentato un preventivo di spesa 
di  Euro  4.900,00  (IVA  al  22%  inclusa)  sulla  piattaforma  di  approvigionamento 
digitale certificata eappalti FVG, (rfq\75933 dd. 20.08.2024) –    ai sensi dell'art. 25, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Valutato

e ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa;

Ritenuto conseguentemente di:

• procedere ad affidare la realizzazione del progetto progetto fotografico rivolto 
ai  bambini/ragazzi  iscritti  ai  Ricreatori  del  Comune  di  Trieste per  l'anno 
educativo 2024/2025 all'Associazione Culturale CentoFoto APS, per l'importo 
di Euro 4.900,00 (IVA al 22% inclusa), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  mediante  l'utilizzo  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale certificata eAppalti FVG;

• impegnare la spesa complessiva di Euro 4.900,00 (IVA al 22% inclusa), al cap. 
00249500, bil. 2024 per l'esecuzione del servizio in oggetto;

Acquisito

tramite  il  modulo  ANAC,  accessibile  mediante  la  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG,  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara: CIG B2ED5E4090

Ritenuto

di  esonerare  gli  operatori  economici  affidatari  dei  servizi  in  parola  dalla 
prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 19, comma 2 del Regolamento 
per  le  spese  in  economia  del  Comune  di  Trieste,  approvato  con  Deliberazione 
Consiliare n. 04.10.2004, eseguibile ai sensi di legge, a fronte della modicità delle 
singole spese e della precedente affidabilità dei contraenti;

Dato atto

che sono state effettuate le verifiche previste prima della stipula del contratto 
per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore ad euro 40.000,00.-, in 
attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 3895/2023 di data 30.10.2023 del 
Direttore Generale, che definisce le modalita di effettuazione del controllo secondo 
quanto disposto dall'art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Viste

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 

Responsabile del procedimento: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2230 / 2024



Pag. 4 / 6

comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Dato atto:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2024 – Euro 4.900,00(IVA al 22% inclusa) ; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2024 – 
Euro 4,900,00 (IVA al 22% inclusa);

• i  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Vista

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4680  dd.  19.12.2023  del  Dirigente  del 
Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa  Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale,      con 
incarico a decorre dal 01.01.2024 e con durata fino al 31.12.2024;

Attestato

che  la  sottoscritta Responsabile  di  P.O.  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

Visti:

- l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 
modalità dell'impegno;

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione del presente provvedimento; 

Espresso

 il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;
Responsabile del procedimento: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2230 / 2024



Pag. 5 / 6

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente 
provvedimento considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di  affidare  la  realizzazione  del  progetto  progetto  fotografico  rivolto  ai 
bambini/ragazzi iscritti ai Ricreatori del Comune di Trieste per l'anno educativo 
2024/2025 all'Associazione Culturale CentoFoto APScon sede a Trieste in via 
Giuliani n.28 (C.F. 90142390328), per l'importo di Euro 4.900,00 (IVA al 22% 
inclusa),  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 
mediante l'utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
eAppalti FVG;

3. di dare atto che:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2024 – Euro 4.900,00(IVA al 22% inclusa) ; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2024 – 
Euro 4,900,00 (IVA al 22% inclusa);

• i  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

                             4. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.900,00 al capitolo di  
seguito elencato :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0024
9500

ALTRI  SERVIZI 
PER  I 
RICREATORI  - 
RIL IVA

02679 U.1.03.0
2.99.999

00007 07002 N 4.900,00 anno 
2024 
4900,00

5.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2230 / 2024



Pag. 6 / 6

- anno 2024 Euro 4.900,00 (IVA al 22% inclusa);

6.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  4.900,00  (IVA  al  22%  inclusa)   al 
capitolo    249500    su bilancio 2024;

7.di      liquidare  la  fattura  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

    LL LLLLLLLLLLLL LL LLLLLLLLL LLLLLLLLLLLLL

Antonella Brecel

, Trieste LLLL LLLL LLLLL LLLLLLLL LLLLLLLLL LLLLLLLLLLLL LLL LLLLL LLLLLLLL
(   . 24    . .  82/2005    . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040 675 8574 E-mail: 

elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2230 / 2024



 Atto n. 2230 del 05/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/09/2024 13:59:33


